«Quod mirum si Lutherus et Calvinus, contra christianam pietatem invecti, Machomettismo antichristiano arant Viam?»<sup>60</sup>.

<sup>57</sup> *Rem.* p. 144

<sup>58</sup> *Ibidem*, 188.

<sup>59</sup> Si veda anche *Rem.*, p. 119, dove l'Anticristo è esplicitamente identificato con Maometto. Lo Scioppio, autore di un opuscolo sull'Anticristo, applicando la ghematria, ovvero il sistema per cui negli antichi alfabeti ad ogni lettera corrisponde un numero, arriva a sostenere che il numero 666, posto in fronte al drago in Ap 13,18, corrisponde al nome MARTIN LAUTHER, traslitterato in ebraico. Nello stesso opuscolo tuttavia è assente qualunque relazione di Lutero con Maometto od un'identificazione di quest'ultimo con l'Anticristo. Cfr G. SCIOPII, *De Antichristo epistola*, Ingolstadt 1605, p. 52.

<sup>60</sup> *Rem.*, p. 119.

In conclusione per lo Stilese la verità è che, mancando della testimonianza del miracolo a discernimento della veridicità, non bisogna prestar fede alla pretesa di Lutero di esporre una dottrina autenticamente cristiana, così come non si presta fede alle pretese maomettane:

«Nec verum est, quod cessarint miracula, nisi ubi fides radicata est: nam ad infideles egeamus miraculis, et quotidie fieri a viris sanctis pro certo novi expertus. Similiter in novo hemisphaerio ad gentiles. At quodcumque novitas introducitur in religione magni momenti, illa esse necessaria non neget Lutherus cum Machometto idem docente, propterea quod ipse ea facere diffidant. Si autem quis faceret miracula docens contra verbum Dei, tot anni per tot miracula et virtutes et sanctimonias probatum, non est audiendus, sed examinanda sunt miracula et certandum miraculis, ut Petrus cum Simone Mago: neque enim desunt vere credentibus et fiducialiter in Deo operantibus, ut quotidie experimur»<sup>61</sup>.

c. Esaurita l'analisi della funzione preconica, resta da esaminare la funzione profetica. Dalla configurazione dei tratti caratterizzanti conosciamo già qual è il giudizio finale del Campanella: Lutero è un "falso profeta". Non si tratta però di un insulto gratuito al pari di quelli che emergevano nel *Dialogo politico*, è al contrario il punto di arrivo di una serie di riflessioni, per il Campanella teologicamente scientifiche. Per dimostrarlo indagheremo oltre che la ricorrenza tematica all'interno del *Remiscentur*, anche le note caratterizzanti del profeta, contenute nei libri XVI e XVIII della *Theologia*. La correttezza di questa operazione di raffronto ed intreccio ci pare suffragata dal fatto che tali libri sono cronologicamente contemporanei o di poco posteriori<sup>62</sup>. Parallelamente occorrerà mettere in relazione il sistema valutativo del Campanella e la sua diagnosi finale con la tradizione controversistica, cui presumibilmente fa riferimento.